COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2011
(Da Sra.  Luciana Santos)

Requer a constituição de Subcomissão
Especial para possibilitar a análise de formas de
financiamento de mídia alternativa.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno,

venho propor a V. Exª que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja constituída

Subcomissão Especial para estudar e analisar as formas de financiamento de

mídia alternativa.

JUSTIFICAÇÃO

O surgimento e a proliferação de canais alternativos de

mídia é um fenômeno típico do nosso tempo. Prejudicadas pelas pautas dos

meios de comunicação que não atendem a pluralidade da sociedade e

favorecidas pelas facilidades decorrentes da tecnologia contemporânea, em

especial a rede mundial de computadores, as pessoas cada vez mais se

dedicam à construção de espaços livres.

Via de regra, esses veículos são acessíveis gratuitamente

aos interessados, de acordo com as possibilidades ofertadas pela evolução

tecnológica, as pessoas passam de consumidoras a produtoras de conteúdo

trazendo a comunicação para mais próxima de suas realidades.

 É necessário entender melhor este fenômeno e quais as

alternativas de financiamento possíveis para difundir e qualificar essas

produções.

2

Assim, considerando que o assunto reveste-se da mais

alta importância e atualidade na agenda política desta Comissão, contamos

com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

           Sala da Comissão, em        de                          de 2011.

Deputada LUCIANA SANTOS